Anexa nr. 1
(Anexa nr. 1 la procedura aprobată prin Ordinul 2.810/2019, cu modificările și completările ulterioare)
MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE
AGENŢIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ
Unitatea fiscală 
 ..................................................................
Serviciul/Biroul/Compartimentul ........................................
Nr. .........../...............
CERTIFICAT DE ATESTARE FISCALĂ
Ca urmare a notificării nr…………… din data de …………….., se certifică prin prezenta că:
   
Denumirea/Numele şi prenumele..........................
Adresa: ......................................
Înregistrat la registrul comerţului la nr. ................
Codul de identificare fiscală .................
A. Obligaţii bugetare existente în evidența organului fiscal central
a) Figurează în evidenţa fiscală cu următoarele obligaţii bugetare principale restante la data de 31 iulie 2020, precum și cu obligații bugetare accesorii aferente acestora 
, existente în sold la data eliberării prezentului certificat de atestare fiscală3:
                                                                                                                                           - lei -
	Nr.crt.
	Denumirea obligaţiei bugetare
	Obligaţia bugetară

	
	
	Total, din care:
	Obligaţie bugetară principală
	Obligaţii bugetare accesorii

	
	
	
	
	Majorări de întârziere/ Dobânzi
	Penalităţi de întârziere
	Penalităţi de nedeclarare
	Alte accesorii

	   0
	1
	2 = 3+4+5+6+7
	3
	4
	5
	6
	7

	   1.
	
	
	
	
	
	
	

	   2.
	
	
	
	
	
	
	

	.........
	
	
	
	
	
	
	

	Total general
	
	
	
	
	
	


b) Figurează în evidența fiscală cu următoarele obligații bugetare principale şi accesorii stabilite de alte organe decât organele fiscale, precum şi pentru amenzile de orice fel, transmise spre recuperare organelor fiscale centrale după data de 1 august 2020 până la data eliberării prezentului certificat de atestare fiscală.
                                                                                                  


  - lei -
	Nr.crt.
	Denumirea obligaţiei bugetare
	Obligaţia bugetară

	
	
	Total, din care:
	Obligaţie bugetară principală
	Obligaţii bugetare accesorii

	
	
	
	
	Majorări de întârziere/ Dobânzi
	Penalităţi de întârziere
	Penalităţi de nedeclarare
	Alte accesorii

	   0
	1
	2 = 3+4+5+6+7
	3
	4
	5
	6
	7

	   1.
	
	
	
	
	
	
	

	   2.
	
	
	
	
	
	
	

	.........
	
	
	
	
	
	
	

	Total general
	
	
	
	
	
	


B. Obligaţii bugetare care nu pot face obiectul restructurării: 

a) obligații bugetare principale și obligații bugetare accesorii reprezentând ajutor de stat de recuperat:
                                                                                                                                                                                                            
       - lei -
	Nr.crt.
	Denumirea obligaţiei bugetare
	Total, din care: 

	Obligaţie bugetară principală
	Obligaţie bugetară accesorie

	0
	1
	2
	3 
	4

	1.
	Ajutor de stat de recuperat
	
	
	



b) Suma totală de …………………din Decontul/Deconturile cu sumă negativă de T.V.A. cu opţiune de rambursare nr........... din data de .............. 4, în curs de soluţionare,  din care se vor compensa:
                          - lei -
	Nr.crt.
	Denumirea obligaţiei bugetare
	Obligaţia bugetară

	
	
	Total, din care:
	Obligaţie bugetară principală
	Obligaţii bugetare accesorii

	
	
	
	
	Majorări de întârziere/ Dobânzi
	Penalităţi de întârziere
	Penalităţi de nedeclarare
	Alte accesorii

	   0
	1
	2 = 3+4+5+6+7
	3
	4
	5
	6
	7

	   1.
	
	
	
	
	
	
	

	   2.
	
	
	
	
	
	
	

	.........
	
	
	
	
	
	
	

	Total general
	
	
	
	
	
	


c) obligaţii bugetare existente în sold la data eliberării prezentului certificat, cu excepţia celor care au făcut obiectul înlesnirii la plată a cărei valabilitate a fost pierdută :
- lei -
	Nr.crt.
	Denumirea obligaţiei bugetare
	Obligaţia bugetară

	
	
	Total, din care:
	Obligaţie bugetară principală
	Obligaţii bugetare accesorii

	
	
	
	
	Majorări de întârziere/ Dobânzi
	Penalităţi de întârziere
	Penalităţi de nedeclarare
	Alte accesorii

	   0
	1
	2 = 3+4+5+6+7
	3
	4
	5
	6
	7

	   1.
	
	
	
	
	
	
	

	   2.
	
	
	
	
	
	
	

	.........
	
	
	
	
	
	
	

	Total general
	
	
	
	
	
	


d) obligaţii bugetare existente în sold la data eliberării prezentului certificat, de a căror plată depinde menţinerea valabilităţii înlesnirii la plată, cu excepţia celor prevăzute la art. 11 alin. (1) şi (9) din Ordonanța  Guvernului nr. 6/2019 privind instituirea unor facilități fiscale cu modificările și completările ulterioare,  precum și a ratelor neachitate 6:
                                                                                                                                                  -lei -

	Nr.crt.
	Denumirea obligaţiei bugetare
	Obligaţia bugetară

	
	
	Total, din care:
	Obligaţie bugetară principală
	Obligaţii bugetare accesorii

	
	
	
	
	Majorări de întârziere/ Dobânzi
	Penalităţi de întârziere
	Penalităţi de nedeclarare
	Alte accesorii

	   0
	1
	2 = 3+4+5+6+7
	3
	4
	5
	6
	7

	   1.
	
	
	
	
	
	
	

	   2.
	
	
	
	
	
	
	

	.........
	
	
	
	
	
	
	

	Total general
	
	
	
	
	
	



C. Obligaţii bugetare nete ce pot face obiectul restructurării:
- lei -
	Nr.crt.
	Denumirea obligaţiei bugetare
	Obligaţia bugetară

	
	
	Total, din care:
	Obligaţie bugetară principală
	Obligaţii bugetare accesorii

	
	
	
	
	Majorări de întârziere/ Dobânzi
	Penalităţi de întârziere
	Penalităţi de nedeclarare
	Alte accesorii

	   0
	1
	2 = 3+4+5+6+7
	3
	4
	5
	6
	7

	   1.
	
	
	
	
	
	
	

	   2.
	
	
	
	
	
	
	

	.........
	
	
	
	
	
	
	

	Total general
	
	
	
	
	
	



Prezentul certificat de atestare fiscală se eliberează în vederea stabilirii obligațiilor bugetare ce pot forma obiect al restructurării în conformitate cu prevederile Cap.I din Ordonanța Guvernului nr. 6 privind instituirea unor facilități fiscale, cu modificările și completările ulterioare.
Conducătorul unităţii fiscale
Numele şi prenumele ......................
Semnătura şi ştampila unităţii ...........
� se menţionează denumirea organului fiscal emitent.


� sunt cuprinse și obligațiile bugetare accesorii pentru care debitul este stins.


3în cazul menținerii valabilității înlesnirii la plată/modificării deciziei de înlesnire la plată se au în vedere obligații bugetare existente în sold la data eliberării certificatului de atestare fiscală.





4 se vor menţiona numărul şi data tuturor deconturilor cu sumă negativă de T.V.A. cu opţiune de rambursare în curs de soluţionare.


6 se completează în cazul modificării deciziei de înlesnire la plată pentru aplicarea art. 11 din Ordonanța Guvernului nr. 6/2019 privind instituirea unor facilități fiscale cu modificările și completările ulterioare.





